3. À cette époque, l'évêque était saint Sidoine et le duc Victorious avait reçu du roi des Goths Euric le pouvoir sur sept cités. Au reste, le bienheureux Sidoine a composé l'épithaphe du saint, dans laquelle sont déjà mentionnés quelques-uns des faits dont je viens de parler. En demeurant couchés auprès du tombeau du bienheureux Abraham, de très nombreux fiévreux sont soulagés grâce au secours de la médecine céleste.

---

Traducteur(s)  
Luce Pietri

## Édition numérique

Éditeur numériqueProjet ANR TransPerse (CeRMI, CNRS) ; projet EMAN (Thalim, CNRS-ENS-Sorbonne Nouvelle).

Mentions légales

- Fiche : Projet ANR TransPerse (CeRMI, CNRS) ; projet EMAN (Thalim, CNRS-ENS-Sorbonne Nouvelle). Licence Creative Commons Attribution -

Partage à l'Identique 3.0 (CC BY-SA 3.0 FR).

- La saisie du texte latin a été faite sur l'édition de W. Arndt et B. Krusch, MGH *Scriptores rerum Merovingicarum* (SS rer. Merov.) I/2 *Gregorii Turonensis opera* Teil II: *Miracula et opera minora*, VII : *Liber Vitæ Patrum*, III, 1, Hanovre, 1885, réimpr. 1969, p. 222-223, révision par Pietri, L., *Grégoire de Tours. La Vie des Pères (Classiques de l'Histoire au Moyen Âge 55)*, Paris, 2016, p. 40, 42, 44. Avec l'aimable autorisation des Éditions Les Belles-Lettres.

Nous reproduisons la traduction française effectuée par Pietri, L., *Grégoire de Tours. La Vie des Pères (Classiques de l'Histoire au Moyen Âge 55)*, Paris, 2016, p. 39, 41, 43, 45. Avec l'aimable autorisation des Éditions Les Belles-Lettres.

Notice créée par [Florence Jullien](#) Notice créée le 16/06/2020 Dernière modification le 01/07/2022

---

## De Abraham abbate

1. Nulli catholicorum esse occultum reor, quod Dominus ait in euangelio : *Amen dico uobis, si habueritis fidem integram et non hesitaueritis, si dixeritis huic monti : Transfer te, et transfert se ; et : Omnia, quaecumque petieritis in nomine meo, credite, quia accipietis, et uenient uobis.* Ergo non erit dubium, quod sancti obtinere possint a Domino quod petierint, quia in eo fides fundamine posito nullis hesitationum fluctibus uacillantur. Pro qua fide non solum infra patriæ terminum propriæ, dum cælestem uitam agere cupiunt, exules facti sunt, sed etiam transmarina ac peregrina petierunt loca, ut ei cui se deuouerant plus placerent, sicut nunc beatus Abraham abba, qui post multas temptationes sæculi fines est terreturii ingressus Aruerni. Qui non inmerito Abrahæ illi comparatur seni pro magnitudine fidei, cui quondam dixerat Deus : *Exi de terra tua et de cognatione tua et uade in terram, quam monstrauero tibi.* Reliquit autem hic non solum terram propriam, sed etiam illam ueteris hominis actionem, et induit nouum hominem, qui secundum Deum formatus est in iustitia, sanctitate et ueritate. Ideoque cum se perfectum in Dei opere cerneret, non fuit dubius in fide petere, quod per uitam sanctam confisus est obtinere, per quem opifex cæli, maris ac terræ parua quidem numero, sed admiranda miracula operare dignatus est.

2. Igitur Abraham iste super Eufhratis fluuii litus exortus est, ubi in Dei opere proficiens, ad uisitandos heremitas adire Ægypti solitudines concupiuit. Quod iter dum teneret, a Paganis comprehensus et multis pro Christi nomine adfectus uerberibus, in uincula conicitur, in quibus per quinque annos exulans, angelo soluente, laxatur. Occidentalem quoque plagam uisitare cupiens, Aruernus aduenit, ibique ad basilicam sancti Cyrici monasterium collocauit. Erat enim miræ uirtutis, fugator dæmonum inluminatorque cæcorum, aliorum quoque morborum potentissimus medicator. Igitur cum festiuitas suprascriptæ basilicæ aduenisset, præpositum uocat, ut uasa uino plena ad reficiendum populum, qui solemnitati aderat, in atrio ex more conponeret. Causatur monachus, dicens : « Ecce episcopum cum duce et ciuibus inuitatum habes, et uix nobis supersunt quattuor uini amphoræ, unde omnia ista complebis ? » Et ille : « Aperite », inquit, « mihi poenum. » Quo aperto, ingressus est ; et dans orationem, quasi nouus Helias, eleuatis ad cælum manibus, infusus fletu luminibus, ait : « Ne deficiat, quæso, Domine, de hoc uasculo uinum, donec cunctis ministretur in abundantiam », et, inruente in se Spiritu sancto, ait : « Hæc dicit Dominus : Non deficiet uinum de uase, sed omnibus petentibus affatim tribuetur, et abundabit. » Verumtamen ad uerbum et hilaritatem dispensationis illius cuncto populo in abundantia ministratum est, et superfuit. Sed quia strenuitas præpositi prius mensurauerat uasculum quinquagenarium et reppererat quattuor palmorum mensuram, cernens quæ acta fuerant, in crastino iterum mensurans, tantum repperit in uase, quantum in eo præcedente reliquerat die. Ex hoc sancti uirtus in populis declarata est ; in quo monasterio plenus dierum obiit, ibique cum honore sepultus est.

3. Erat enim eo tempore sanctus Sidonius episcopus et Victorius dux, qui super septem ciuitates principatum, Eoricho Gothorum rege indulgente, suscepit. Huius uero sancti epitaphium beatus Sidonius scripsit, in quo aliqua de his quæ locutus sum est præfatus. Ad huius enim beati Abrahæ sepulchrum plerumque frigoritici decubantes, medicinæ cælestis præsidio subleuantur.